
 Raportul CA  -  31.12.2022   

1 

 

 

 

 

 

 

SS .. CC ..   CC oo mm pp aa nn ii aa   dd ee   

AA pp ăă   OO rr aa dd ee aa   SS .. AA ..   

    
  

  

  

  

  

RR aa pp oo rr tt uu ll   

CC oo nn ss ii ll ii uu ll uu ii   dd ee   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ee   

33 11 .. 11 22 .. 22 00 22 22   



 Raportul CA  -  31.12.2022   

2 

 

 

 

 

 

 

 

Cuprins 

 

I). VIZIUNEA, MISIUNEA SI VALORILE S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA SA ....... 3 

II) PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA SA ........................................ 5 

III). ACTIVITATEA ECONOMICĂ ................................................................................. 11 

IV). ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE ......................................................................... 13 
[...]
In anul 2022 au  existat pe rol 871 dosare juridice, dintre care: 

- 652 dosare existente la 01.01.2022 
- 219 dosare introduse în perioada 01.01.2022 -  31.12.2022 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

22 

 

 

Din aceste  871 de dosare: 

- 231 de dosare au fost incasate 
-   16 dosare au fost scazute din debit 
-     4 dosare achitate 
-   15 dosare au fost solutionate 

Iar la 31.12.2022 au mai ramas pe rol 605 dosare juridice. 

 
VI). ACTIVITATEA TEHNICO-OPERAŢIONALĂ 

 
 

 CALITATEA APEI 

 

Laboratorul de Apă Potabilă este acreditat RENAR cu Certificat de acreditare nr. 

LI 764. şi, conform politicii şi obiectivelor sistemului de management al calităţii definite 

în Manualul Calităţii, s-a stabilit, implementat şi  menţinut un sistem de management al 

calităţii conform standardului în vigoare SR EN ISO/IEC 17025:2018  privind cerinţele 

generale pentru competenţa laboratoarelor de încercări şi etalonări în măsura necesară.  

În perioada 07-08.12.2022 a avut loc auditul de supraveghere din partea 

Organismului Național de Acreditare RENAR, în urma căruia Laboratorul de Apă 

Potabilă și-a menținut acreditarea, fără neconformități, data expirării acreditării fiind 

21.05.2025.  

Laboratorul de Apă Potabilă este acreditat pentru un număr 22 de tipuri de indicatori 

fizico-chimici și bacteriologici pentru apă potabilă, apă subterană și apă de suprafață, 

cuprinse în anexa nr. 1 la Certificatul de Acreditare nr. LI 764 cu data emiterii anexei nr. 

1 - 31.01.2020.  

Pe lângă încercările acreditate, în Laboratorul de Apă Potabilă se mai efectuează un 

număr de 17 tipuri de indicatori de calitate neacreditați rezultând un număr total de 40 

de tipuri de indicatori de calitate. 

În cursul anului 2022, Laboratorul de Apă Potabilă şi-a menținut înregistrarea în 

Registrul laboratoarelor pentru monitorizarea calităţii apei potabile în conformitate cu 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

23 

 

Ordinul nr. 764 din 15 iulie 2005 pentru aprobarea procedurii de înregistrare la 

Ministerul Sănătăţii, obținând Certificatul de Înregistrare nr. 629/14.07.2021 pentru 

monitorizare de control și prelevare de probe, valabilă timp de 2 ani. 

În cursul anului 2022 în cadrul Laboratorului de Apă Potabilă  s-au efectuat o serie 

de analize iar distribuția procentuală a probelor conforme/neconforme rezultate în urma 

acestor analize este cuprins în tabelului de mai jos:  

 

Nr. 

crt. 
Indicator 

Teste 

Organoleptice 

Teste 

microbiologice 

Teste fizico-

chimice 

1 Nr. total de 

teste 

9.526 15.535 51.714 

2 Nr. teste 

conforme 

9.357 15.535 51.360 

3 Nr. teste 

neconforme 

169 0 354 

4 Procente 98,23% 100% 99,32% 

 

 

Laborator Apă Uzată este acreditat RENAR, conform Certificatului de acreditare 

nr. LI 764, pentru matrici de ape uzate. fiind reînnoit, în 2021, certificatul de acreditare  

pentru încă un ciclu de 4 ani (2021-2025). 

 Întregul sistem de management al calității în laborator este documentat 

implementat și menținut în conformitate cu cerințele standardului SR EN ISO/IEC 

17025:2018 „Cerințe generale pentru competența laboratoarelor de încercări și 

etalonări“. Calitatea rezultatelor analizelor este asigurată prin întocmirea, urmărirea şi 

realizarea tuturor planurilor calităţii de control primar, secundar şi terţiar. Volumul 

determinărilor pentru sistemul calităţii are o pondere de cca 6 % din numărul de 

determinări din laborator. 

În perioada 07-08 dec 2022 a fost efectată de către RENAR etapa de 

supraveghere S1 pentru ciclul de acreditare actual. Toate cerințele au fost indeplinite, 

conform standardului SR EN ISO/IEC 17025:2018. 

În cadrul Laboratorului se efectuează determinări pentru un număr de 31 tipuri de 

indicatori pentru apă uzată şi 7 tipuri de indicatori pentru nămoluri.   

Clienții laboratorului sunt clienții interni (probe nămoluri, apă uzată brută și 

epurată stații de epurare, foraje de observație stații de epurare, evacuări canale pluviale 

– în corpurile de apă Crișul Repede, Peța, Hidișel, valea Nimăiești,  ape uzate din 

vidanjări, monitorizare descărcări ape uzate agenți economici poluatori) și clienții externi 

(solicitări încercări pe bază de contracte sau comenzi analize apă uzată). 

 Încercările efectuate în anul 2022 pentru monitorizarea calității efluentului 

stațiilor de epurare din aria de operare, conform autorizațiilor de gospodărire a apelor:  



 Raportul CA  -  31.12.2022   

24 

 

 

 
SEAU 

Oradea 

SEAU 

Tinca 

SEAU 

Beiuș 

SEAU 

Tileagd 

SEAU 

Călacea 

SEAU 

Cefa 

SEAU 

Homorog 

Numarul total de 

încercări: 
2.020 208 300 243 117 225 48 

Numar total de 

conformitati: 
2.015 206 300 240 90 222 25 

Procent 

conformitati: % 
99,8 99,0 100 98,8 76,9 98,7 52,1 

 

METROLOGIE 

 

Laboratorul de metrologie din cadrul Companiei de Apa Oradea S.A. executa 

verificari metrologice pentru  mijloace de masurare (contoarele de apa rece) proprii 

societatii cu diametre nominale cuprinse intre Dnom.= 15mm si Dnom.=200mm. 

Laboratorul este autorizat in conformitate cu cerinţele standardului SR EN ISO/CEI 

17025:2005. 

Activitatea laboratorului în 2022: 

 1.1.500 de verificari metrologice contoare apa rece cu Dn 15-200 mm; 

 1.785 reglaje urmate de reverificari metrologice contoare apa rece cu Dn. 15-
200 mm; 

 8 reclamatii- expertizari metrologice efectuate de D.R.M.L. Cluj-Napoca / 
S.J.M.L. Bihor/ SJML Satu Mare 

 

PROIECTARE 

 

În cursul anului 2022, Colectivul de proiectare din cadrul Companiei de Apă 

Oradea S.A. a realizat următoarele activități:    

 

A. Proiecte, pe diferite faze de proiectare: Studii de fezabilitate (S.F.), Proiecte 
tehnice de execuție (P.T.E.) și Documentații tehnice pentru obținerea 
Autorizațiilor de Construire (D.T.A.C.) 

B. Documentații tehnice AS – BUILT pentru lucrări în regie proprie ale S.C. 
Compania de Apă Oradea S.A., pentru rețele de alimentare cu apă și canalizare 

C. Expertize tehnice pentru cerința fundamentală de calitate B9 (Siguranță în 
exploatare pentru construcții aferente rețelelor edilitare și de gospodărie 
comunală) 

D. Verificare tehnică de calitate pentru cerința fundamentală de calitate B9 
(Siguranță în exploatare pentru construcții aferente rețelelor edilitare și de 
gospodărie comunală) 

E. Asistență tehnică din partea proiectantului pe parcursul execuției lucrărilor  
 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

25 

 

CAPTARE TRATARE APĂ 

 

Obiectivul sectorului este asigurarea continuităţii calitative şi cantitative a serviciului 

prestat. Aceasta presupune pomparea apei potabile – care îndeplineşte condiţiile de 

potabilitate din Legea 458/2002 privind calitatea apei potabile, complectată cu Legea 

311/2004 – în reţeaua primară a municipiului Oradea, la presiunea necesară. 

 

În anul 2022 s-au pompat următoarele cantităţi de apă in rețeaua mun. Oradea [m3]: 

Uzina Total 

Volum pompat [m3] 17.676.740 

Medie zilnică [m3/zi] 48.429,4 

Din această cantitate, prin S.P 5 s-a repompat, la o presiune superioară celei din 
reţeaua oraşului, spre Sânmartin şi Băile Felix un volum de 2.845.180 m3 (medie zilnică 
de 7.795,0 m3).  

            Cantitatea de apă pompată provine din următoarele surse: 

- subteran   –  14.703.026 m3 – 83,18% din total 

- suprafaţă  –  2.973.714 m3   – 16,82% din total 

            Destinaţia volumului de apă pompată a fost următoarea: 

- apă pompată către populaţie  –  12.624.665 m3 – 71,42 % din total 

- apă pompată către agenţi economici  –  5.052.075 m3  – 28,58% din total  

 

REŢELE APĂ 

 

Sectorul Retele Apă are ca misiune furnizarea continuă a serviciilor de alimentare cu 

apă catre toti consumatorii respectând indicatorii de calitate si eficientă. 

In anul 2022 activitatea Sectorului Retele Apă s-a axat în principal pe: 

 Remedierea avariilor survenite pe reteaua publică de alimentare cu apă, 

punandu-se accent si pe scurtarea timpului de interventie; 

 Spălarea retelelor de transport si distributie a apei; 

 Întretinerea si exploatarea cismelelor publice, fântâni arteziene si instalatii de 

irigat spatii verzi; 

 Efectuarea controlului reţelelor de apă în vederea depistării pierderilor. 

Intervențiile asupra sistemului de distribuție  în anul 2022 sunt urmatoarele: in mun. 

Oradea si Zona Metropolitana,  s-au efectuat 4.572 intervenţii în sistemul de 

distribuţie 

 avariile pe sistemul de distributie a apei 3.650;  

 pe contorizare 810 

 pe statii de hidrofor 112 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

26 

 

 

CANALIZARE 

 

Prin prin reteaua publică de canalizare se asigură: 

 colectarea, transportul si evacuarea apelor de canalizare (ape uzate 

menajere si industriale, ape meteorice); 

 colectarea, evacuarea si tratarea adecvată a deseurilor din gurile de 

scurgere a apelor pluviale si asigurarea functionalitătii acestora; 

 evacuarea apelor pluviale si de suprafată din intravilanul localitătilor. 

In anul 2022 in mun. Oradea si Zona Metropolitana  s-au efectuat  

- 2.475 interventii pe reteaua de canalizare. 

- 3.840 decolmatari si vidanjari 

 

STAŢIA DE EPURARE ORADEA  

Statia de Epurare are rolul de a prelua şi epura apa uzată menajer şi industrial din 

municipiul Oradea şi unele zone limitrofe. Staţia de Epurare este de tip mecano-biologic 

si tertiar iar efluentul staţiei este deversat în râul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost 

dimensionata pentru o capacitate de 2200l/s (7920mc/h).   

Staţia de Epurare cuprinde următoarele obiective tehnologice:  

1. Statia de receptie ape uzate din vidanjare  

2. Treapta mecanică: camera de intrare, grătare rare, grătare dese, 

deznisipator, separator de grăsimi, decantoare primare, staţii pompare nămol 

primar, îngroşătoare de nămol şi staţie pompare apă epurată mecanic  

3. Treapta biologică: bazine de aerare, decantoare secundare, staţii de pompare 

nămol activ, ingrosatoare de namol   

4. Treapta tertiara: reducerea fosforului total si azotului  

5. Fermentatoare de nămol, gazometre  

6. Statie de ingrosare si  deshidratare mecanica a namolului fermentat  

7. Hambare pentru uscarea si depozitarea namolului deshidratat  

8. Centrala termica (doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei 

electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica)  

9. Lagune de stocare ape pluviale  

10. Iazuri biologice  

11. Statia de receptie ape uzate din vidanjare    

 In anul 2022 in mun. Oradea au fost realizate activitati de vidanjare  defalcate astfel:   

  Activitate mc vidanjati 

Vidanjare abonati casnici 1.510 mc 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

27 

 

Vidanjare agenti economici 11.470 mc 

Total: 12.980 mc 

Statia de receptie ape uzate din vidanjare a preluat in cursul anului 2022 o cantitate de 

22.722 mc. 

Treapta mecanică:   

- S-au preluat si epurat mecanic 16.653 mii mc apa uzata menajera si industriala.  
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la gratare (gratare rare si dese) – 

101,86 tone.  
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la desnisipator (6 compartimente cu 

doua poduri desnisipatoare) – 124,60 tone.   
- S-au colectat si depozitat deseuri retinute la separatorul de grasimi (toate cele 3 

compartimente ale separatorului de grasimi) – 1,137 tone. 

Treapta biologică:   

- S-au tratat si epurat biologic 16.653 mii mc apa uzata, parametrii la evacuare 
incadrandu-se in NTPA 001. 

Centrala termica  

Centrala termica cuprinde doua grupuri de cogenerare pentru producerea energiei 

electrice si termice si doua cazane pentru producerea de energie termica. In anul 2022 

s-a functionat cu cele doua grupuri de cogenerare cu care s-a produs 1.237.171,05kWh 

(2021 - 1.094.621,07kWh) energie electrica si 1.429.619,88kWh (2021 - 1.264.895,45 

kWh) energie termica. S-a mai produs energie termica 2.900.025,53kWh (2021 - 

2.760.255,75 kWh) cu cele doua cazane care functioneaza tot cu biogaz.   

 

SECTORUL TRANSPORT 

 

In anul 2022, activitatea sectorului transport s-a axat pe doua mari directii: 

1. Optimizarea costurilor operationale 

2. Modernizarea flotei 

 

1. Optimizarea costurilor operationale a vizat cele doua segmente ale activitatii 

de transport: mentenanta si exploatarea flotei. 

In ce priveste mentenanta, o noua viziune a fost pusa in practica. Astfel, intretinerea 

flotei pana in octombrie 2022 era strict externalizata.In urma aplicarii strategiei nou 

aplicate s-au facut pregatirile pentru asigurarea mentenantei din doua surse: interna si 

externa. 

In ce priveste exploatarea flotei, s-a urmarit in principal scaderea cantitatii de 

combustibil utilizat. In acest sens, autovehiculele flotei au fost echipate cu echipament 

GPS, care permite o supervizare atenta si eficienta a curselor efectuate, o dispecerizare 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

28 

 

mai eficienta a flotei. De asemenea, prin aplicatia GPS se urmaresc intr-un mod strict 

alimentarile de combustibil si stocurile din rezervor.  

Din tabelul si graficul alaturat se observa o scadere evidenta a consumului de 

combustibil in anul 2022, comparativ cu anii anteriori. 

 

 

 
2.Modernizarea flotei 

Avand in vedere faptul ca aria de operare se extinde constant, ca solutiile 

constructive pentru vehiculele utilitare sunt tot mai ofertante, CAO s-a angajat in 

dezvoltarea sustinuta a flotei, prin achizitionarea unor unitati de transport si lucru de 

calitate, prietenoase cu mediul, cu solutii constructive care sa asigure protectia sporita 

in aria in care opereaza. 

 De asemenea, s-a luat decizia achizitionarii de vehicule uppermidle class, care, 

pe langa costurile de operare si mentenanta mult diminuate, aduc si un capital de 

imagine favorabil companiei. 

S-au achizitionat astfel 6 unitati, de natura utilitarelor care pot transporta 

personal de supraveghere, indrumare si control, alaturi de materiale / scule marunte, 

pentru asigurarea conducerii operative a lucrarilor de mentenanta si reparatii. 

-S-a achizitionat un autolaborator de categoria < 3.5 to, pentru dotarea echipei 

de intretinere hidranti si retea aferenta, o activitate relevanta a companiei. 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

45000 

ian feb mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

anul ian feb mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec 

2018 32190 32426 34974 37923 36267 36892 35688 33175 39419 37285 37268 30804 

2019 38076 36029 39846 34882 38665 39711 41202 36798 38053 36775 33089 36749 

2020 35464 38780 39146 29901 37422 37816 41110 38954 37554 37242 33542 36741 

2021 31328 32792 40203 38086 35364 38591 36648 39030 39472 34858 33567 37505 

2022 31142 35477 42790 30229 27604 27900 26630 26755 31015 25053 25639 25820 



 Raportul CA  -  31.12.2022   

29 

 

-S-a achizitionat o aospeciala de desfundat retele de canal, pentru a ajuta o 

flotila preexistenta destul de imbatranita si care nu mai putea asigura raspuns operativ 

la solicitari. 

-S-au contractat: o autospeciala mixta  vidanjare/ desfundare, cu accelasi scop. 

-S-au contractat : 3 autobasculante, la care elementul relevant este constructia 

benei care elimina total scurgerile de material colectat la lucrarile specifice din 

municipiul Oradea. 

--S-au parcurs etapele premergatoare dezvoltarii retelei de facilitati specifice 

gararii autospecialelor de canal, precum si gararii celorlalte unitati ale flotei, in conditii 

care sa asigure protectia in fata factorilor de imbatranire (expunere la soare, ploi/ 

ninsori, frig). 

- S-au intocmit propunerile de cheltuieli de capital pentru anul 2023, an in care 

modernizarea flotei si infrastructirii aferente vor continua in ritm mai sustinut. 

 

VII) ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE  

 

Actualul consiliu de administratie a fost numit prin HCL nr.500/2021, dupa 

selecția organizată de autoritatea tutelară. Mandatul vizează perioada 01.07.2021-

30.06.2025. 

 Consiliul si-a desfăsurat activitatea, in conformitate cu prevederile legale, cu 

actul constitutiv al societății, cu respectarea Regulamentului de etică adoptat prin 